SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2542, DE 2020

Realização de sessão de debates temáticos, em outubro, para discutir com as
autoridades brasileiras e alertar sobre a ameaça que afronta o País devido a entrega de
pacotes misteriosos, pelos Correios, contendo sementes provenientes da Ásia,
supostamente da China.

AUTORIA: Senador Luis Carlos Heinze (PP/RS), Líder do Bloco Parlamentar Unidos pelo
Brasil Esperidião Amin (PP/SC), Líder do PL Jorginho Mello (PL/SC), Senador Acir Gurgacz
(PDT/RO), Senadora Soraya Thronicke (PSL/MS), Senador Diego Tavares (PP/PB),
Senador Zequinha Marinho (PSC/PA)

Página da matéria

Página 1 de 5 Avulso do RQS 2542/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/145207

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento

Interno do Senado Federal, a realização de Sessão de Debates Temáticos, em

outubro, para discutir com as autoridades brasileiras e alertar sobre a ameaça que

afronta o País devido a entrega de pacotes misteriosos, pelos Correios, contendo

sementes provenientes da Ásia, supostamente da China.

Propomos para a sessão a presença dos seguintes convidados:

1. Sr. Augusto Heleno Ribeiro Pereira, Ministro de Estado do Gabinete

de Segurança Institucional da Presidência da República;

2. Sra. Tereza Cristina Corrêa da Costa Dias - Ministra de Estado de

Agricultura, Pecuária e Abastecimento;

3. Sr. Eduardo Pazuello - Ministro de Estado da Saúde;

4. Sr. Ernesto Henrique Fraga Araújo - Ministro de Estado das

Relações Exteriores;

5. Sr. Rolando Alexandre de Souza - Diretor-Geral da Polícia Federal;

6. Sr. Floriano Peixoto Vieira Neto - Presidente dos Correios;

7. Sr. Alexandre Ramagem Rodrigues - Diretor-Geral da Agência

Brasileira de Inteligência - Abin; e

8. Sr. Celso Luiz Moretti - Presidente da Empresa Brasileira de

Pesquisa Agropecuária - Embrapa.

S
F

/
2

0
7

9
3

.
8

9
2

5
3

-
6

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 5 Avulso do RQS 2542/2020.

JUSTIFICAÇÃO

Nas últimas semanas, brasileiros de diversos estados vêm recebendo

pacotes de sementes não solicitadas, originários da China e de outros países

asiáticos. O Ministério da Agricultura emitiu um alerta fitossanitário para que a

população tenha cuidado, não abra as embalagens e, de forma alguma, manuseie as

sementes, seja qual for o país de origem. Em entrevista coletiva no último dia 6 de

agosto a Pasta comunicou que bactérias e fungos foram encontrados em algumas

amostras desse material. Os técnicos também alertaram que há a possibilidade dos

grãos estarem contaminados com pragas quarentenárias - que ainda não existem

no Brasil - o que pode causar danos irreversíveis a nossa agricultura. A introdução

de uma praga e sua disseminação no país, além de ser tipificada como crime

ambiental, nos termos do art. 61, da Lei nº 9.605, de 12 de fevereiro de 1998,

pode trazer quedas na produção, comprometer a disponibilidade de alimentos,

provocar o aumento dos preços, ser um empecilho às exportações e, inclusive,

eliminar postos de trabalho em toda a cadeia produtiva. Diante da gravidade desse

tema, esta Casa tem o dever de solicitar esclarecimentos as autoridades brasileiras

sobre quais medidas já foram ou serão adotadas para barrar a entrada desse tipo

de material, bem como, sobre possíveis investigações para saber a origem das

encomendas não solicitadas.

Sala das Sessões, 8 de outubro de 2020.

Senador Luis Carlos Heinze
(PP - RS)

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

0
7

9
3

.
8

9
2

5
3

-
6

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 5 Avulso do RQS 2542/2020.

Requeremos, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de
Sessão de Debates Temáticos, em outubro, para discutir com as autoridades brasileiras e alertar sobre a ameaça que
afronta o País devido a entrega de pacotes misteriosos, pelos Correios, contendo sementes provenientes da Ásia,
supostamente da China. Propomos para a sessão a presença dos seguintes...

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

0
7

9
3

.
8

9
2

5
3

-
6

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 5 Avulso do RQS 2542/2020.

Requeremos, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de
Sessão de Debates Temáticos, em outubro, para discutir com as autoridades brasileiras e alertar sobre a ameaça que
afronta o País devido a entrega de pacotes misteriosos, pelos Correios, contendo sementes provenientes da Ásia,
supostamente da China. Propomos para a sessão a presença dos seguintes...

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

0
7

9
3

.
8

9
2

5
3

-
6

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 5 de 5 Avulso do RQS 2542/2020.